bianchezza è bianca” o – se la denominazione è fatta attraverso un verbo – che la “bianchezza è biancheggiata”. Dunque, non si può dire nemmeno “l’amore è amato”¹⁴.

Alberto risponde che nel dire “amare l’amore” non vi è denominazione dell’amare verso l’amore, poiché qui si ama ciò che è già di per sé amabile. Infatti, con un solo atto numericamente identico si ama l’amore e la cosa amata, sebbene questi due lati dell’atto differiscano. L’amore è un appetito della volontà che tende nel bene o in ciò che è desiderato, e quell’appetito appartiene innanzitutto allo stesso atto e conseguentemente è anche appetito dell’oggetto. Se non che, l’oggetto è in qualche modo causa dell’atto. Ne consegue che si ama l’amore a causa di sé e l’amore piace al soggetto a causa di altro, cioè dell’oggetto. Poiché non si esige che l’atto scaturisca dalla potenza a causa dell’atto, ma a causa dell’oggetto. In questo modo, sia l’atto sia l’oggetto sono nell’appetito. Quindi, l’amore per l’amore è l’appetito dell’atto e l’amore per l’amato è l’amore tendente nell’atto stesso, e questi due amori stanno insieme. Ciò significa che non siamo nel caso in cui qualcosa di dominante denomina se stesso, come nel caso in cui si dica che la bianchezza è biancheggiata¹⁵.

Il significato della posizione di Alberto è di notevole importanza. Nell’atto di amore si dà una unità tra forma e contenuto dell’atto. La forma è l’atto stesso, la quale non potrebbe esserci senza il proprio contenuto, ossia senza l’oggetto. D’altra parte, però, l’appetito che è proprio dell’atto d’amore non può che appartenere all’atto stesso. Dunque, non si può amare l’oggetto senza amare insieme l’appetito che costituisce intrinsecamente l’essenza dell’atto d’amore. In questo modo, atto e oggetto stanno insieme nell’appetito attuale, come sintesi di atto e oggetto: le due dimensioni costitutive senza le quali non si darebbe appetito.

¹⁴ *Ibi*, d. 17, a. 3, arg. 3um, p. 470a: «idem non denominat seipsum: non enim aliquid est dictu, albedo est alba: vel etiam ut denominatio fiat verbaliter, ut dicatur, albedo albatu: ergo a simili nihil est dictu, dilectio diligitur».

¹⁵ *Ibi*, d. 17, a. 3, ad 3um, p. 471a: «Non est hic denominatio, cum dico, diligo dilectionem, cum diligo diligibile: dico enim, quod uno actu numero diligo dilectionem et rem dilectam: sed differunt: dilectio enim est appetitus voluntatis tendens in bonum vel in desideratum, et ille appetitus primo est ipsius actus, et consequenter objecti: et unum est ibi propter alterum, quia actus propter objectum: et idem sequitur, quod diligo dilectum propter se, et dilectio placet mihi propter aliud: quia non quaero actum exire de potentia propter actum, sed potius objectum; et sic utrumque est in appetitu; et tunc dilectio dilectionis est appetitus actus, et dilectio dilecti est amor tendens in ipsum, et haec simul sunt; unde ibi idem non denominat se, sicut cum dicitur, albedo albatu». Pérez cita proprio una parte di questo testo. Cfr. ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologicis*, disp. 7, cap. 3, op. cit., OP II, p. 290b, n. 20.